CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
              Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
      Rua Cruzeiro do Sul, Nº 225, Centro, PINHALZINHO - Estado de São Paulo - CEP 12.995-000

 www.camarapinhalzinho.sp.gov.br             Fone: (11) 4018-4286

INDICAÇÃO Nº 365/2025

Encaminhamento: Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pinhalzinho/SP.

Assunto: Solicitação de instalação de lombadas nas proximidades do Haras K&K e do Bar Tuta, no Bairro Rosa
Mendes.

Autor Vereador: José Vitor Alcântara.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimen-
tais, vem respeitosamente INDICAR ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que, por meio do setor com-
petente, proceda a instalação de dois redutores de velocidade (lombadas) em pontos críticos do Bairro
Rosa Mendes, neste Município, conforme as seguintes sugestões:

1. Proximidade do Haras K&K:

Considerando o grande fluxo de veículos na região e o risco de acidentes de-
vido à velocidade excessiva, solicito a instalação de duas lombadas nas vias próximas ao Haras K&K, a fim de
garantir a segurança dos pedestres e motoristas que transitam diariamente pela área.

2. Após o Bar Tuta:

Em virtude do grande movimento de veículos e a constante preocupação com a
segurança no local, solicito a colocação de duas lombadas após o Bar Tuta, visando reduzir a velocidade dos
condutores e, consequentemente, minimizar os riscos de acidentes.

                     JUSTIFICATIVA:

A instalação das lombadas nestes pontos ajudará a promover maior segurança
para os moradores e frequentadores dessas áreas, além de contribuir para o ordenamento do tráfego.

Certo de que a demanda apresentada encontra respaldo nas necessidades da
comunidade, solicito a atenção de Vossa Excelência para a implementação das medidas aqui sugeridas.

     Sala das Sessões, 23 de setembro de 2025

José Vitor Alcântara
Vereador